
 

 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 6 

 

 
 
Atto n.  12          Seduta del  24/01/2022 
 
Classificazione 1.9 Fascicolo N.2/2022 
 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO COSTITUZIONE DELL’UNITA’ DI PROGETTO “GESTIONE PROGETTI PNRR” 

AI SENSI DELL’ART. 11 DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI 

 
 
 
 L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 11:34 in 
seguito a convocazione scritta, si è riunita la Giunta Comunale, in videoconferenza tramite 
l’applicazione Meet di Google Suite. 
 
 All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:  
 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA 

Sindaco TOSI RENATA Pres.                  
(in sede comunale) 

Vice Sindaco GALLI LAURA Pres.                  
(in sede comunale) 

Assessore ERMETI LEA Pres.                  
(in videoconferenza) 

Assessore BATTARRA ALESSANDRA Pres.                  
(in sede comunale) 

Assessore DIONIGI PALAZZI ANDREA Pres.                  
(in videoconferenza) 

Assessore CALDARI STEFANO Pres.                  
(in videoconferenza) 

Assessore SANTI LUIGI Pres.                  
(in sede comunale) 

Assessore RAFFAELLI ELENA Pres.                  
(in videoconferenza) 

 
 
Presiede il Sindaco Renata Tosi. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara (in sede 
comunale).  
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 6 

 

 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera numero 18, predisposta in data 21/01/2022 dal Settore 
“Settore Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo tecnologico - Elettorale - 
Toponomastica” - Servizio “Servizio Organizzazione - Relazioni Sindacali e Salario accessorio” 
(Proponente: Assessore SANTI LUIGI); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del 
presente atto, firmati digitalmente: 
- Responsabile Servizio interessato, FARINELLI CINZIA, in data 21/01/2022: Parere Favorevole  ; 
- Responsabile di Ragioneria, FARINELLI CINZIA, in data 21/01/2022: Parere Favorevole non 
comporta impegno di spesa –  ; 
 

Vista l’Ordinanza Sindacale n.23 del 16 marzo 2020 avente ad oggetto: “Ordinanza 
contingibile ed urgente per la convocazione e riunione straordinaria della giunta comunale in 
modalità videoconferenza o audio conferenza”;  
 

Visto l’art.73 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020 recante “Semplificazioni in materia di organi 
collegiali”; 
  
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 

************ 
 
 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 

************ 
 
 
 
 
Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente: 
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile. 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 6 

 

 
Proposta di Giunta Comunale numero 18 del 21/01/2022. 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’UNITA’ DI PROGETTO “GESTIONE PROGETTI PNRR” 

AI SENSI DELL’ART. 11 DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28.04.2021, integrata con le successive 

deliberazioni di Giunta comunale n. 132 del 24.05.2021 e n. 275 del 15.10.2021, con le quali è stato 

definito l’assetto macro strutturale dell’ente attualmente in vigore; 

 

Visto l’articolo 11 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che al comma 2 

prevede che:. “Possono essere costituite, altresì, Unità di Progetto con carattere temporaneo, per il 

conseguimento di obiettivi specifici, anche intersettoriali, quando si renda necessario od opportuno, 

in quest’ultimo caso, l'apporto professionale di risorse facenti capo a Settori diversi.” e al comma 3 

che “Le Unità Organizzative Autonome e le Unità di Progetto possono essere affidate al 

coordinamento gestionale ed organizzativo di posizioni dirigenziali potendo altresì essere assimilate, 

a tutti gli effetti, alle strutture di massima dimensione dell’Ente”;  

 

Preso atto che: 

- la pandemia, e la conseguente crisi economica, hanno spinto l’UE a formulare una risposta coordinata 

a livello sia congiunturale, con la sospensione del Patto di Stabilità e ingenti pacchetti di sostegno 

all’economia adottati dai singoli Stati membri, sia strutturale, in particolare con il lancio a luglio 2020 

del programma Next Generation EU (NGEU). 

- il programma NGEU comprende due strumenti di sostegno agli Stati membri. Il REACT-EU che è 

stato concepito in un’ottica di più breve termine (2021-2022) per aiutarli nella fase iniziale di rilancio 

delle loro economie e il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza RRF che  ha invece una durata di sei 

anni, dal 2021 al 2026; 

- il NGEU intende promuovere una robusta ripresa dell’economia europea all’insegna della transizione 

ecologica, della digitalizzazione, della competitività, della formazione e dell’inclusione sociale, 

territoriale e di genere. Il Regolamento RRF enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali 

i Piani Nazionali di Ripresa e Resilienza (PNRR) si dovranno focalizzare: • Transizione verde • 

Trasformazione digitale • Crescita intelligente, sostenibile e inclusiva • Coesione sociale e territoriale 

• Salute e resilienza economica, sociale e istituzionale • Politiche per le nuove generazioni, l’infanzia 

e i giovani; 

 

Considerato che lo sviluppo e la gestione dei progetti dei PNRR richiede sia competenze di staff diversificate 

in materia di bilancio, digitalizzazione, acquisti, contratti, programmazione e organizzazione, ricerca di fondi, 

ecc. che con competenze di line in materia di progettazione e esecuzione di opere pubbliche, di urbanistica, di 

politiche sociali e per l’infanzia ecc. che sono collocate nei diversi settori dell’ente; 

 

Ritenuto opportuno costituire un’Unità di Progetto, trasversale denominata “Gestione progetti 

PNRR”, che consenta l’apporto di specifiche professionalità e il coordinamento delle professionalità 

presenti nei diversi settori dell’ente, per la gestione integrata delle funzioni relative ai progetti del 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 6 

 

PNRR costituito da un ufficio ristretto, caratterizzato da un’elevata specializzazione e da un ufficio 

allargato ai referenti per ciascun settore/materia di competenza; 

 

Ritenuto di assegnare il coordinamento dell’Unità di Progetto “Gestione progetti PNRR”, 

congiuntamente ai dirigenti coordinatori dell’Area Funzionale Amministrativo Finanziaria” e 

dell’Area Funzionale Gestione del Territorio, dando loro mandato di procedere con un successivo 

atto alla definizione della micro organizzazione dell’ Unità di Progetto e all’individuazione dei 

dirigenti/dipendenti che andranno a comporre l’ufficio ristretto; 

 

Ritenuto di demandare ai dirigenti dei singoli settori, ai fini della definizione della micro 

organizzazione dell’Unità di Progetto “Gestione progetti PNRR”, l’individuazione di uno o più 

referenti per la costituzione dell’ufficio allargato e la definizione della percentuale di tempo lavoro 

che dovranno dedicare all’Unità di progetto; 

 

Dato atto che la modifica non comporta impegno di spesa; 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, apposto dal Dirigente competente in materia; 

 

PROPONE 

 

1. Di costituire un’ Unità di Progetto trasversale a tutti i Settori dell’Ente denominato “Gestione progetti 

PNRR” per la gestione integrata delle funzioni relative ai Progetti del PNRR, costituito da un ufficio 

ristretto, caratterizzato da un elevata specializzazione e di un ufficio allargato, costituito da dei referenti 

per ciascun settore per le materie di competenza; 

 

2. di assegnare, il coordinamento dell’ Unità di Progetto “Gestione progetti PNRR”, congiuntamente ai 

dirigenti coordinatori dell’Area Funzionale Amministrativo Finanziaria” e dell’Area Funzionale Gestione 

del Territorio, dando loro mandato di procedere con un successivo atto alla definizione della micro 

organizzazione dell’ Unità di Progetto e all’individuazione dei dirigenti/dipendenti che andranno a 

comporre l’ufficio ristretto; 

 

3. di demandare ai dirigenti dei singoli settori, ai fini della definizione della micro organizzazione dell’ 

Unità di Progetto “Gestione progetti PNRR”, l’individuazione di uno o più referenti per la costituzione 

dell’ufficio allargato e la definizione della percentuale di tempo lavoro che dovranno dedicare all’ Unità di 

Progetto; 

 

4. di stabilire l’entrata in vigenza dell’ Unità di Progetto a decorrere dalla data di esecutività del presente 

atto; 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 

 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Cinzia Farinelli, dirigente del 

Settore “Servizi Finanziari – Affari Generali – Risorse Umane – Sviluppo Tecnologico – Elettorale – 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 6 

 

Toponomastica”, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 al fine di dare immediata applicazione a quanto in essa contenuto; 

 

8. di trasmette copia del presente atto alle OO.SS. territoriali, alla R.S.U. aziendale a tutti Dirigenti e al 

Segretario Comunale. 

 

 
 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 6 

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
RENATA TOSI 

(Documento Firmato Digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIUSEPPINA MASSARA 

(Documento Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


